— 1 —

关于自治区职业院校“学习贯彻党的二十
大精神，推进‘大思政课’建设”专项

任务课题立项名单的公示

根据自治区党委教育工委《关于开展自治区职业院

校“学习贯彻党的二十大精神，推进‘大思政课’建设”

专项任务课题申报的通知》要求，经学校申报、专家评

审、综合审定，自治区职业院校“学习贯彻党的二十大

精神，推进‘大思政课’建设”专项任务课题拟立项 92

项，其中重点课题 10 项、一般课题 40 项，自筹经费课

题 42 项，现将拟立项名单予以公示（见附件）。

公示期自 2023 年 3 月 14 日至 3 月 20 日。公示期内，

如有异议，请与自治区党委教育工委职业教育工作处联

系。

联系人及电话：王老师 0991-2380378

电子邮箱：jgwzjc306@163.com

自治区党委教育工委

2023 年 3 月 14 日

— 2 —

附件：

自治区职业院校“学习贯彻党的二十大精神，推进‘大思政课’建设”
专项任务课题拟立项名单

一、高职学校

序

号

课题立项编

号
工作单位

负责人

姓名
课题名称 项目类别

1 2023GZZD01 新疆农业职业技术学院 吉文丽
坚持系统观念，整体构建职业院校“三全育人”工作

体系建设研究
重点课题

2 2023GZZD02 乌鲁木齐职业大学 李黎炜
伟大建党精神融入职业院校思想政治理论课教学的

实践路径研究
重点课题

3 2023GZZD03 和田师范专科学校 李豫凯

以铸牢职业院校学生中华民族共同体意识为主线的

大中小学思政课一体化建设研究——以南疆地区为

例

重点课题

— 3 —

4 2023GZZD04 新疆职业大学 杨 柯
坚持问题导向的职业院校“大思政课”建设学理逻辑

和实践路径研究
重点课题

5 2023GZZD05
新疆师范高等专科学校

（新疆教育学院）
周 瑾

以铸牢职业院校学生中华民族共同体意识为主线的

大中小思政课一体化建设研究
重点课题

6 2023GZYB01 新疆交通职业技术学院 张俊萍
新疆职业院校“三环联动”三全育人体系构建实践研

究
一般课题

7 2023GZYB02 昌吉职业技术学院 马园园
地方性文物、古迹融入新疆高职院校思政课教学路径

研究
一般课题

8 2023GZYB03 新疆交通职业技术学院 徐 瑾
中华优秀传统文化融入新疆职业院校思想政治工作

研究
一般课题

9 2023GZYB04 昌吉职业技术学院 何 军
“大思政课”视域下新疆高职院校思创融合的实践研

究
一般课题

10 2023GZYB05 和田师范专科学校 唐菊花
主旋律短视频在高职院校学生爱国主义教育中的应

用研究
一般课题

11 2023GZYB06 巴音郭楞职业技术学院 刘和存 新疆高职艺术设计类专业课程思政改革研究 一般课题

12 2023GZYB07 哈密职业技术学院 庞 爽 高职化工类专业培育和弘扬工匠精神有效路径研究 一般课题

13 2023GZYB08 哈密职业技术学院

麦热娃衣

提·卡哈

尔

新疆职业院校铸牢中华民族共同体意识融入大学生

思想政治教育的全过程研究
一般课题

14 2023GZYB09 乌鲁木齐职业大学 吕 俊 “思专创”融合背景下高职院校竞赛育人研究 一般课题

15 2023GZYB10 新疆师范高等专科学校 张 佩 新时代新疆职业院校大学生心理问题早期发现和科 一般课题

— 4 —

（新疆教育学院） 学干预机制研究

16 2023GZYB11 新疆职业大学 马 杰
中华优秀传统文化融入新疆职业院校思想政治工作

研究
一般课题

17 2023GZYB12 新疆农业职业技术学院 樊 洁
高质量发展视域下职业院校文化品牌培育研究与实

践
一般课题

18 2023GZYB13 新疆体育职业技术学院 裴茹芳
中华优秀传统文化融入新疆职业院校思想政治教育

的路径研究
一般课题

19 2023GZYB14 新疆应用职业技术学院 何欢欢
新时代职业院校机关党建工作品牌化的理论探索与

实践路径研究
一般课题

20 2023GZYB15 新疆农业职业技术学院 李 皓 高职院校院系师生联合党支部实践探索 一般课题

21 2023GZYB16 新疆建设职业技术学院

迪丽拜

尔·克依

木

高职院校学生爱国主义情怀培育研究 一般课题

22 2023GZYB17 喀什职业技术学院 杨慧琴
依托《马克思主义基本原理》强化无神论教育教学研

究
一般课题

23 2023GZYB18 新疆职业大学 靳海峰
“大思政课”视域下新疆高职院校校园文化建设路径

研究
一般课题

24 2023GZYB19 新疆交通职业技术学院 郭文慧 高水平党建引领职业院校高质量发展研究与实践 一般课题

25 2023GZYB20 塔城职业技术学院 刘 琨 高职院校构建“大思政课”育人格局的探索与实践 一般课题

26 2023GZZC01 和田职业技术学院 杨 华 基于“工匠精神”培养的南疆职业教育课程思政实践 自筹经费课题

— 5 —

研究

27 2023GZZC02 新疆建设职业技术学院 陈新刚
以铸牢中华民族共同体意识为主线推动新疆高职院

校地方思政课教学改革研究
自筹经费课题

28 2023GZZC03 阿克苏职业技术学院 钱玉君
民族地区高校推进铸牢大学生中华民族共同体意识

教育研究
自筹经费课题

29 2023GZZC04 昌吉职业技术学院 马桂芳 新疆职业院校医学专业课程思政建设研究 自筹经费课题

30 2023GZZC05 新疆维吾尔医学专科学校 姜光明
南疆职业院校思政教师队伍质量提升策略研究 ——

以南疆某职业院校为例
自筹经费课题

31 2023GZZC06 吐鲁番职业技术学院 刘豆豆
基于伟大抗疫精神的高职护理专业学生专业认同感

培育研究
自筹经费课题

32 2023GZZC07 新疆应用职业技术学院 安 妍 高职院校思政课“五位一体”实践教学改革研究 自筹经费课题

33 2023GZZC08 新疆体育职业技术学院

合力

力·买买

提

新疆红色文化资源融入职业教育思政课堂模式研究 自筹经费课题

34 2023GZZC09 克拉玛依职业技术学院 杨明睿
新疆高职院校构建铸牢中华民族共同体意识教育体

系的实践路径研究
自筹经费课题

35 2023GZZC10 新疆天山职业技术大学 冯 昉 铸牢职业院校学生中华民族共同体意识研究 自筹经费课题

36 2023GZZC11 伊犁职业技术学院 季 燕
“样板党支部”创建视域下高职院校基层党建工作方

法创新研究
自筹经费课题

37 2023GZZC12 巴音郭楞职业技术学院 邓 莹 新时代高职院校传承红色基因路径研究 自筹经费课题

— 6 —

38 2023GZZC13 博尔塔拉职业技术学院 腾会新
校企合作视域下职业院校培育和弘扬工匠精神有效

路径研究
自筹经费课题

39 2023GZZC14 哈密职业技术学院 蔡世春 工匠精神融入新疆职业院校课程思政研究 自筹经费课题

40 2023GZZC15 克拉玛依职业技术学院 景四新 职业院校思政课教师队伍质量提升策略研究 自筹经费课题

41 2023GZZC16 新疆维吾尔医学专科学校 张保江 工匠精神融入新疆职业院校课程思政研究 自筹经费课题

42 2023GZZC17 新疆铁道职业技术学院 陈 光
新疆职业院校治理现代化视域下学生参与意识与能

力提升研究
自筹经费课题

43 2023GZZC18 新疆能源职业技术学院 刘之慧 民办职业院校思政课教师队伍质量提升策略研究 自筹经费课题

44 2023GZZC19 新疆工业职业技术学院 刘朝顺 工匠精神融入新疆职业院校课程思政研究 自筹经费课题

45 2023GZZC20 新疆轻工职业技术学院 谭成明
“双高校”背景下新疆高职院校治理能力和治理体系

建设途径的研究
自筹经费课题

46 2023GZZC21 阿勒泰职业技术学院 盛晓楠
中华优秀传统文化与新疆职业院校思想政治工作有

机融合的策略研究
自筹经费课题

47 2023GZZC22 克孜勒苏职业技术学院 夏彩虹
大思政格局下中国工匠精神融入高职院校实训课程

的应用研究
自筹经费课题

二、中职学校

序

号

课题立项

编号
工作单位

负责人

姓名
课题名称 项目类别

1 2023ZZZD01
新疆供销技师学院 (新疆

供销学校)
候桂芳

伟大建党精神融入职业院校思想政治理论课教学的

实践路径研究
重点课题

— 7 —

2 2023ZZZD02 伊宁卫生学校 江 虹 新疆职业院校“去极端化”教育研究 重点课题

3 2023ZZZD03 奇台中等职业技术学校 李昀霞
坚持系统观念，整体构建中职学校“三全育人”工作

体系建设研究
重点课题

4 2023ZZZD04 和田市中等职业技术学校 李 科 职业院校去极端化教育研究 重点课题

5 2023ZZZD05
新疆供销技师学院 (新疆

供销学校)
王慕欣 职业院校教师课程思政能力提升路径研究 重点课题

6 2023ZZYB01
新疆工业经济学校（新疆

经济贸易技师学院）
肖 丹

“大思政课”背景下中职思政课与专业课协同育人实

践探索
一般课题

7 2023ZZYB02 洛浦县中等职业技术学校 李苗苗 中职学校实施青少年“筑基”工程路径研究 一般课题

8 2023ZZYB03
阿克苏地区中等职业技术

学校
古宁宁

“文化润疆”背景下中职院校课程思政建设的内涵与

教学实践研究
一般课题

9 2023ZZYB04 哈密中等职业学校 张春发
校企合作视域下新疆中职学校实习生思想政治教育

策略研究
一般课题

10 2023ZZYB05 喀什职业技术学院
热沙来

提·卡热

职业院校学生爱国主义情怀培育研究--以喀什职业

技术学院为例
一般课题

11 2023ZZYB06 阿克苏教育学院 王月仙 中职幼儿保育专业学生工匠精神培养路径研究 一般课题

12 2023ZZYB07 福海职业中学 何丽华 在中等职业教育中实施爱国主义情怀培育研究 一般课题

13 2023ZZYB08 新疆司法警官学校 王 荣
职业院校思政课问题式专题化教学模式的时效性调

查研究
一般课题

14 2023ZZYB09 新疆工程学院（新疆煤炭 张湘宾 新疆中职生铸牢中华民族共同体意识教育实践研究 一般课题

— 8 —

技师学院）

15 2023ZZYB10 墨玉中等职业学校 崇 波 职业院校思政课教师队伍质量提升策略研究 一般课题

16 2023ZZYB11
乌鲁木齐市米东区职业中

等专业学校
李 瑾 新时代中职生幸福教育的有效路径研究 一般课题

17 2023ZZYB12
阜康技师学院、阜康市职

业中等专业学校
宋燕芳 中职学校学生心理健康教育与咨询服务规范化研究 一般课题

18 2023ZZYB13
阿克苏地区中等职业技术

学校
白玮祖

中华优秀传统文化融入新疆中职学校思想政治工作

研究
一般课题

19 2023ZZYB14 新疆水利水电学校 唐志全 新时代职业教育红色基因传承一体化构建研究 一般课题

20 2023ZZYB15 巴州师范学校 张雪莉
校企合作视域下中等职业学校培育和弘扬工匠精神

有效路径研究
一般课题

21 2023ZZYB16 伊犁技师培训学院 杜亚卓
职业院校师生心理问题早期发现和科学干预机制研

究--以伊犁丝路职业学院（筹备）师生为例
一般课题

22 2023ZZYB17 墨玉中等职业学校 梁 鸣
伟大抗疫精神融入职业院校思政课的“大思政课”教

学路径研究
一般课题

23 2023ZZYB18 洛浦县中等职业技术学校 余 超 构建“1134”党建引领职业院校高质量发展体系研究 一般课题

24 2023ZZYB19
乌鲁木齐市财政会计职业

学校
尹 玲

中华优秀传统文化融入中职生思想政治教育工作路

径的研究
一般课题

25 2023ZZYB20 乌鲁木齐市聋人学校 雷 蕾 聋校思政课实践教学模式研究 一般课题

— 9 —

26 2023ZZZC01 新疆司法警官学校 徐 燕
司法警察类院校学生心理健康检测与科学干预机制

研究
自筹经费课题

27 2023ZZZC02 阿勒泰地区职业技术学校 朱文霞 工匠精神融入新疆职业院校课程思政研究 自筹经费课题

28 2023ZZZC03 新疆林业学校 李长城
文化润疆视域下职业院校深化“三全育人”体系建设

路径研究
自筹经费课题

29 2023ZZZC04 乌鲁木齐市职业教育中心 王 雁 中职新编思政课教材使用中教学质量提升策略研究 自筹经费课题

30 2023ZZZC05 伊犁州财贸学校 石晓丽
“大思政课”视域下新疆职业院校课程思政实现路径

及方法研究
自筹经费课题

31 2023ZZZC06 奇台中等职业技术学校 王 慧
铸牢少数民族中职生中华民族共同体意识的教育机

理和实施路径——以奇台中等职业技术学校为例
自筹经费课题

32 2023ZZZC07 富蕴县职业技术学校 张 敏 新时代职业教育红色基因传承一体化构建研究 自筹经费课题

33 2023ZZZC08
和田地区教育学院（师范

学校）
吴 琛

中华优秀传统文化融入新疆职业院校思想政治工作

研究
自筹经费课题

34 2023ZZZC09 阿勒泰地区职业技术学校 李 霞 探索中国特色学徒制的文化育人研究 自筹经费课题

35 2023ZZZC10
阿克苏地区中等职业技术

学校
赵宏伟

优秀传统文化融入中职班会培养学生文化素养的策

略研究
自筹经费课题

36 2023ZZZC11 巴州师范学校
巴都木才

次克

职业院校师生心理问题早期发现和科学干预机制研

究——以巴州部分职业院校为例
自筹经费课题

37 2023ZZZC12 巴州红旗高级技工学校 张玉琴
“工匠精神之盐”融入职业院校“课程思政之水”路

径研究
自筹经费课题

— 10 —

38 2023ZZZC13
阿克苏地区库车中等职业

技术学校
柴永先 职业院校思政课实践教学模式研究 自筹经费课题

39 2023ZZZC14 沙湾市中等职业技术学校 田欣荣 工匠精神融入沙湾中职课程思政的研究 自筹经费课题

40 2023ZZZC15
新疆工业经济学校（新疆

经济贸易技师学院）
杨 璟

疫情防控常态化背景下思政课混合教学模式学业质

量评价的探索
自筹经费课题

41 2023ZZZC16 阿克苏教育学院 严国富 职业院校思政课实践教学模式研究 自筹经费课题

42 2023ZZZC17
新疆艺术学院附属中等艺

术学校

热依

拉·艾合

买提

红色资源在职业院校思想政治教育中的应用研究 自筹经费课题

43 2023ZZZC18 塔城地区师范学校 林晓薇
自媒体时代职业院校学生思想政治教育实现路径研

究
自筹经费课题

44 2023ZZZC19
塔城地区乌苏职业技术

学校
柳 林

职业院校师生心理问题早期发现和科学干预机制研

究
自筹经费课题

45 2023ZZZC20 哈密中等职业学校 陈丽琴 职业院校思政课教师队伍质量提升策略研究 自筹经费课题

	关于自治区职业院校“学习贯彻党的二十大精神，推进‘大思政课’建设”专项
	任务课题立项名单的公示
	附件：